
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 1 / 2025 22/01/2025

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GRITTI Ilaria STRANIERO Giovanni

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

LEVI MONTALCINI Piera TAMBURINI Enrico

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco

DI NARDO Antonio MOSSA Tiziana

FALLETTO Pietro NALLO Vittoria

FILIPPI Marina POGGIO Graziella Elena

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BADINI CONFALONIERI Alberica - BRIANZA 
Isabella - CAPETTI Filiberto Maria - RUSPA Pietro

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

MOZIONE  AVENTE  AD  OGGETTO:  "INTERVENTO  URGENTE  PER  LA
DIAGNOSI  E  CURA  DEL  TUMORE  DI  UN  ALBERO  IN  VIA  SACCHI
FRONTE CIVICO 48".

Premesso che:

Gli  alberi  sono  elementi  fondamentali  del  nostro  ambiente  urbano,  contribuendo  alla  salute
dell'ecosistema, migliorando la qualità dell'aria e offrendo benefici estetici e sociali;

Constatato che:

Recenti segnalazioni hanno evidenziato la presenza di un tumore su un albero situato in via Sacchi
fornte civico 46,(vedi foto allegata) che mette a rischio sia la salute dell'albero stesso che quella
dell'ambiente circostante;
• La gestione del verde pubblico è di competenza del Comune di Torino, il quale ha l'obbligo di

garantire la salute e il benessere degli alberi presenti nel territorio;

Considerato che:

• Un intervento tempestivo è cruciale per evitare l’ulteriore diffusione della malattia e la perdita del
patrimonio arboreo;

• È  necessario  coinvolgere  esperti  arboricultori  e  botanici  per  una  diagnosi  accurata  e  per
l’eventuale trattamento dell'albero affetto;

Si impegna la Presidente e il Coordinatore competente a :

1. Richiedere un'ispezione urgente da parte del Servizio Pubblico di gestione del verde per valutare
lo stato di salute dell'albero e adottare le misure necessarie.

2. Di  promuovere  campagne  di  sensibilizzazione  sulla  cura  e  protezione  degli  alberi  in  città,
evidenziando l’importanza di segnalare situazioni critiche.

3. Di istituire un protocollo per la diagnosi e la gestione delle patologie arboree, che preveda la
collaborazione con enti di ricerca e università locali specializzate in botanica e agronomia.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Mossa e Tamburini.

Pag 2 di 3



LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 21
VOTI FAVOREVOLI: N. 21

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

di approvare la mozione avente ad oggetto: “INTERVENTO URGENTE PER LA DIAGNOSI E 
CURA DEL TUMORE DI UN ALBERO IN VIA SACCHI FRONTE CIVICO 48".".

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


		2025-01-24T10:23:26+0100
	CRISTINA SAVIO


		2025-01-25T03:08:30+0000
	Timestamp-1




